

Kraków dnia 19 Maja 1885 r.

DJABEŁ

ROK 17.

Nr. 10.



Numer pojedynczy 20 ct.

Wychodzi dwa razy na miesiąc. — Redakcja i Administracja ulica Kazimierz Nr. 72. — Rękopismów nie zwraca się, ale bywają niszczone.

Prenumeratę, listy i artykuły należy nadsyłać pod adresem: Redakcja lub administracja „Djabła“ na Kazimierzu Nr. 72.

W umieszczaniu ogłoszeń pośredniczy: G. L. Daube et Comp. Central Annoncen Expedition Frankfurt a M.

Przedpłata kwartalna: w Krakowie 1 złr., z przesyłką pocztową 1 złr. 15 c., w Niemczech 2 marki.

Krakowiaczek.

Niech będzie pochwalon Jezus i Marja!
Z dziada i pradziada Krakowiaczek ci ja...
Więc starym zwyczajem pochwalwszy Boga
Powiem wam otwarcie z kąd mnie wiedzie droga!

Oj byłem ja byłem w każdym naszym kątku
Wszędzie duszy straszno wszędzie bez wyjątku.
Byłem pod Prusakiem, byłem pod Moskałem,
Przychodzę popłakać w polskim Jeruzalem.

Przychodzę popłakać aby sercu ulżył
Lecz rąk nie załamać oczu nie przymrużył;
Przychodzę Wam rzeknąć: będzie „dobra nasza“
Bo Bóg owce skupia, które wilk rosprasza.

Dwaj szatani ręce tam sobie podali
Ci z nas niemców zrobić, tamci chcą moskali;
Jednak gwałt za gwałtem nic im nie pomoże
Bo tam wiara w Bogu — więc i siły boże.

Tutaj stokroć gorzej — tu własnymi kłami
Jedni drugich szarpiąc — zjadamy się sami,
Mimo „odszczepieńców“ tam się naród trzyma,
Bo tam góra zgoda, której tutaj nie ma!

Więc w imię Macierzy dajcie sobie ręce!
Zgodą przyniesiemy koniec tamtych męce;
Hej! bracia Polacy! — Hej! bracia Rusini!...
Za jednakie grzechy — Bóg jednakowi.

Hej, i wy Stańczyki! ciężkie wasze winy
Nie macie na oku potrzeby matczynéj
Tylko własne dobro — precz z tem samoluby!
Przestańcie siać ziarna narodowej zguby.

Z zaparciem przekonań wołam do was szczerze
Zmieńcie wstrętne drogi — złączmy się w przymierze,
Polska nie zaginie czy bez was czy z wami,
Lepiej być Jej dziećmi niżeli wrogami.

Hej! bracia Rusini, wracam do was z nowu,
Spróbujcie zawierzyć raz polskiemu słowu!
Chcecież **wspólną** chatę rozłupać na części,
Milszeż od serc naszych wam mongolskie pięści?

Czyliż nie widzicie, że my chcemy zgody?
Przeklętym, kto bliźnie rozrywa narody!
My nie przepadniemy w żadnej świata burzy,
Wy bez burz zginiecie w moskiewskiej kałuży!

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Przysłowie powiada: „Mądry Polak po szkodzi“ — Krasieki zaś zauważył, że Polak przed i po szkodzi jest z przeproszeniem głupi. Żeśmy głupi przed szkoda. na to się wszyscy godzą, sądzą, że nawet hr. Taafé nie odmówiłby tego świadectwa gdyby go się ośmieliła o to prosić nasza delegacja — ale abyśmy mieli po szkodzi być mądrymi, nie można tego w żaden sposób powiedzieć, albowiem nie było u nas jeszcze nigdy **po szkodzi** — przeto nie mieliśmy sposobności wypróbować czyśmy byli kiedy, lub czy jesteśmy już mądrymi!

Ach! gdyby to nasza Delegacja nie na serio — broń Boże, ale tylko tak, dla owej próby, dała aprobante ze swego stanowiska twierdzeniu s. p. Krasieckiego — jakążbyśmy zdobyli wielką a nawet pod względem politycznym wysokiego znaczenia pozycję — gdyż wtedy do kompanji naszych mądrych po szkodzi, przybyłby zastęp szlachetnych synów Albjonu!

Przez 50 lat Moskwa spełniała „misję cywilizacyjną“ w Azji, policzkując przytem z całą grzeźnością azjatycką Anglie. — Anglja mimo przestroż — mimo jawnych dowodów i grzeźności owej i pragnień uczywilizowania po swjemu państwa cesarskiej indyjskiej — otrzymawszy ni ztęd ni z owad od cywilizatorki już nie policzek — ale coś dosadniejszego — co jej wyrzywa z rąk wszelki wpływ moralny i materialny w tamtej części swoich posiadłości — dziś dopiero przeciera ona oczy, dziś dopiero jej wielkim politykom zachiewa się stawiąc fortece na granicach Afganistanu — aby bronić stanowiska swego, które już przez lekceważenie kwestji polskiej w 1863 r. — oraz przez krótkowidzenie lorda Biconsfielda w ostatniej tureckiej wojnie, najhianiebniej utracili ani nawet jak się pokazuje wiedząc o tem!

Na tak zaszczytnej pozycji w towarzystwie mężów politycznych tak mądrego narodu, moglibyśmy poprzestać my kolacy, posiadający również mądrych mężów politycznych — ale cóż, kiedy to podobno jak Francuzi mówią, apetyt podczas jedzenia przybywa... Apetyt zaś ten, który tu mam na myśli nie może być rzeczczą objętną, nam galicyjskim polakom, a to z uwagi, że Opatrzność opatrzyła jedzącą, żołądkiem mongolskim, więc nadzwyczaj żernym!

Nie ulega wątpliwości, że sobie Moskwa po kolei, począwszy od Afganistanu, pożre wszystko, że angielskiemu panowaniu w Indjach zaśpiewa Europa: Requiem — ale ta nie najędzona matuszka, już spogląda okiem pożydliwym na Turcję — popić by chciała wodą z cieśniny dardanelskiej i procz i procz... A wtem: „i procz“ musi być **coś** zajmującego — bo właśnie czytałem w którejś gazecie, że do Krakowa przybył mają jakieś pancerne wieże, że będą one umieszczone na wysokościach pewnych — a każda za-

wierać w sobie będzie po 4 działa, z wymierzonymi gardłami ku biegunowi północnemu! — Czy też to przypadkiem to **coś** nie będzie na krztak owych spóźnionych fortec afgańskich?

Ej! zdaje mi się, że do naszego towarzystwa przybędzie ktoś trzeci... Mówię „zdaje się“, bo mi dotąd brzmiały w uszach owe petersburskie toasty, głoszone w czasie uroczystości ss. Cyryla i Metodego — a które w panslawistycznych swoich wykrykach, zapowiadały o nowych zachciankach wilczego apetytu światła matuszki Moskwy!

(D. c. n.)

NIEBO I ZIEMIA

projekt fantastyczny

na 3-ci konkurs pomników

„Rzeczywistość się pomalu
W świat przemienia ideału.“
Przedświt.

Adam Mickiewicz.

„Śród Was jak ojciec śród rodziny stoję“ —
Jak nowy Adam pośród pierwszych dzieciak
Mam stać samotny? — Trwożę się i boję —
Zabrano dziatki w miłości zadełek!

Jam Was wypieścił technieniem mego ducha,
Jam cierpiał, kochał miłości cierpieniem;
Uczył rozrywać niewoli łańcucha —
Żyłem miłością, serca wieszczą technieniem.

Zygmunt Krasieński.

Bezwiary własnej, jam zwyciężył tonie
I w Twej miłości wstał na głos narodu;
Jam psalmy wiary uczył w marzeń zgonie,
Widział w snach naród śród Zygmuntoń grodu.

A wiara moja i gromy mej pieśni
Zgniotły przesydy — wstąpiły do głębi:
„Wierzbem narodu płyną brudne pieśni,
Lecz wnętrza serca sto lat nie wyziębi!..“

Ach! ileż, ileż spłynęło chorałów,
Budzić zaczęły Wszzechnadszję ducha —
Uciechły burze podłości i szalów
I czynem chciało zerwać więzy ducha...

Juliusz Słowacki.

„Smutno mi Boże!“ jeżeli moje słowo,
Ledwie zaczyna budzić ducha brzaski,
I któż ma pracę podejmie na nowo —
Czynem ogłosi wszzechnadszję brzaski?!

Choć pragnąłem nawet bez miłości
Stać silny duchem i w niezłomnej woli —
Tyś Mistrzu sercu powrócił miłości
I wiaraż wsparty, powstał syn niewoli.

„Król obudzony niechaj państwo zbudzi!“
Krzyknąłem nagle — i zbudziłem — siebie.
„Reszta jest dziełem lat i dobrych ludzi.“
Pokój na ziemi a sława na niebie!

I „Króla Ducha“ słowo wszzechpotężne
Budziło ducha — zbudził naród cały —
Już cierpliwością, a czynem orężne,
Pieśnią powita naród zmartwychwstały!

Stefan Garczyński.

Przyszedł czas wreszcie „z lotnej marzeń wstęgi“
Śród huku armat i granatów blasku, —
„Snać wieniec życia i wieniec potęgi“:
Czynem dać poznać o przyjaźni brzasku!

Z skrwawionem sercem, w bitwę polu krwawem,
Z ryceza pieśnią i ryceza dioną —
Wróg mnie nie widział nigdy z okiem Izawem,
Gdy szedł w rozsypkę przed Orła pogonią...

Ale Izą zaszło mi oko przed Bogiem,
Gdy wspomnę Grochów i bój Ostrołęki; —
Jam nie stał nigdy w Izach i krwi przed wrogiem,
Dobrze zna Pan Bóg — moje — Polski męki!

Lecz jam najniższy z orlich wieszczów rodu,
Co w Przedświt ducha spraszali na Dziady;
Jam pragnął czynem na grobie narodu,
Iść za ich myślą, w życie wcielił rady.

Ja nie chcę chwały — dzieliłem cierpienie,
Szedłem z Adamem, Juliuszem, Zygmuntem,
Ich w „Wieniec“ łączył przez przyjaźni technienie,
By serca były z Wawelu Zygmuntem!

Litwa.

„Jedność i zgoda zdola nas ocalić!“
Walenrodzemu nowe hasło wzniosim,
By miłość, pokój na wieki ustalili,
Bo „sądy Boże w naszych piersiach nosim!“

W imię miłości spraszamy na Dziady,
Nowe narodu zwolujemy wici;
Nich giną ducha — jawne, tajne zdrady,
Wrogi niech na twarz padną w proch rozbici.

R u s.

Dziś jęków, żalu, smętnej stepów ziemi
Niechaj się groźna rozlegnie muzyka —
Niech nad trumnami — nad grobami temi
Zaszumi burza, co mrozem przenika...

Bo przyjdzie chwila pomsty naszej doli,
Wstanać molożę z krasawic objęcia —
Wskrzеси czyn wolność pośród pól niewoli —
Krew spłynie — wejdzie święto Wniebowzięcia.

I „Ruńko młody“ do chaty zawinie,
Gdy bój się skończy i wolność zabłyśnie:
„Mnohaja litą“ — zanuci dziewczynie
I dłoń molożca dziewczoja uściśnie!..

Korona.

I ciemno wszędzie, glucho było wszędzie:
Śród walk zamiarów, burzy żądzi i chęci,
Zda się Zniczowy zagasił płomień wszędzie
I brakło wiary — pamiętek pamięci.

Wstała noc ciemna, bez gwiazdy promieni,
Gdy wróg się zgnęał, gasił iskry życia —
I chodził naród śród plag nocnych cieni,
Czekał i cierpiał, szukał drogi życia!

I hymny, psalmy rozgrzmiały hejnałem,
Z natchnionej piersi śród państwa ciemności,
Żegnaj już „żegnaj ziemi, z bolem siałem“,
Niech zbudzi ludy prawda do wolności.

Tyś już Zygmuncie zwyciężył Twą pieśnią —
Czynu modlitwą wzniosł hymny przeczyste —
Marzenia płyną... marzenia się przesuną...
Zbudź Boże Polskę — w życie wiekiste!

„Teraz gdy rozgrzmiał się już sąd Twój w niebie
Ponad lat zbiegłych dwoma tysiącami,
Daj nam o Panie — własnymi czynami
Śród sądu Twego — samych wskrzesić siebie!”

Polska.

Dajcie cześć pieśniom i rycerzom cześć,
Bo czyny z pieśnią równej w niebie wagi.
Rycerzom-wieszczom chceciecie sławę nieść,
Nie chceciecie czynu i pieśni zniewagi!

Adam Mickiewicz.

Witajcie dzieci — bólu mego serca —
Witajcie druchy w narodu pamięci —
Zginie świat stary, świat uczuć morderca:
Widzę „jutrzenkę“ co dzień Wolnych święci.

Która pieśń ludu, znaną od początku,
W życie przemieni — znieście świata kaźni,
Bo czyn odgadnie wiecznej prawdy wątku
I wskrzesi światy cudem wszęchrzyjaźni!

Głosy w górze.

„O pieśni gminna, Ty arko przymierz
„Między nowemi a dawnemi laty!..“
Już stanie pomnik proroków-rycerzy,
Lud zmartwychwstając złoży uczuć kwiaty.

Nie-Marjan.

List prywatny z Lubelskiego.

Dnia 27 kwietnia odbył się w Lublinie pogrzeb tamtejszego Biskupa Kazimierza Wnorowskiego, który nazwać można imponującym. Publiczności zebrało się 40 do 50.000 — wienców było z górą 40, a najwspanialszym ze wszystkich **od gminy żydowskiej**. Pogrzebowemu konduktowi asystował Arcybiskup warszawski, dwóch Biskupów i 200stu księży. — Znajdowali się także, miejscowy gubernator, urzędnicy, wojskowi w wielkiej liczbie, i wszystkie zakłady naukowe. — S. p. Pasterz nasz był bowiem powszechnie wielbiony nie tylko przez swoich dycecezanów, lecz wysoce szanowany przez żydów a nawet i **moskali!** Policja była zupełnie usunięta, a porządek strzegli sami obywatele lubelscy bez różnicy wyznania — i ten zupełnie był wzorowym.“

(Malerka uwaga).

A w Krakowie?! Duchowieństwo nie uznało nawet obowiązku uczenia nabożeństwem żalobnym zasług św. Pasterza niepospolitej zaocności męża, jako kapłana i wzorowego Polaka. — Ta obojętność w uczniu dla rodaka, co z zaszczytnego stanowiska swego umiał walczyć z wrogami i przesładowcami naszej wiary, jest tak rażąca a nawet powiedzmy bez ogródek, tak grzeszna, że wielka szkoda, iż telegram bądź z Petersburga, bądź z Wiednia nie doniósł wcześniej o postanowionym udziale władz moskiewskich w pogrzebie — gdyż wtenczas ci, u których strach ma wielkie oczy — zarządziliby

tu bezwzględnie nabożeństwo za najczcowniejszego biskupa, wiernego do śmierci syna ukochanej Ojczyzny.

To bał panie!

Zejdzie się ze setka panien,
Wszystkie ubrane paradnie,
Kaźda się uśmiecha mile,
Kaźda wyglądać chce ładnie.
Wszyscy mówią: To bał panie,
Nieprawda, to... polowanie!

Tamta blondynka, zawraca
Do Kazia jasne oczęta,
W walcu się tuli do niego
Niewinnie niby, jak święta,
A tu mówią: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

Owa znów nieco już starsza,
(Gwałtem by za mąż iść chciała)
Więc przy kółku mazurówem
Prokuratora wybrała.
I znów mówią: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

A ta pulchniutka szatynka,
Dla niej nie nowa zabawa,
Nie patrzając w porządek tańców
Z doktorem w kadrylu stawa.
Wtem mi mówią: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

Lub tamta jasna blondynka,
Hasa z młodym oficerem,
Waffenrok błyszczy jak słońce,
To błyszczy od niej orderem.
I mówią mi: To bał panie!
Nieprawda to... polowanie!

Ten znou miły podlotek
Bardzo coś myli w lanszerze,
I na dansera tak zerka
I tak się śmieje doń szczerze.
I mówią mi: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

Przy piecu stoi dwóch ojców
Z młodzieńcem jakimś w rozmowie,
Tak się mu czule kłaniają,
Przyznając, co tylko powie.
A tu mówią: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

Na sofie siedzą dwie mamy
Chociaż je sen już rozmarza,
Obydwie gwarzą z Ignacym,
Co miano ma gospodarza.
Więc choć mówią: To bał panie!
Nieprawda, to... polowanie!

Kajtuś.

Z sfer teatralnych.

— Jaka różnica między Pospiszilówną a naszymi artystkami?

— Że ją na Bielanach zasypano kwiatami, a nasze artystki same się na scenie zasypują.

— W czym ci się Pospiszil najbardziej podobała?

— W atlasowym negligyku z koronkami i haftem.

— Ach! jakże ona gra... jak ma niekóre miejsca przesliczne!..

— Fi, warjacie!.. co ty gadasz! świekra słucha.

— Podaję o rozwód. Pospiszilówna jawnie pocałowała mego męża.

— Gdzie? kiedy?

— Czyż nie widziałaś jak po skończeniu Fedory posyłała ze sceny całusy publiczności, do której mój mąż należał?

— Byłeś na przedstawieniach Skalskiego?

— Byłem, serdecznie się ubawiłem! Jakież to sympatyczny aktor. Z przyjemnością oczekuję przybycia naszej ulubionej operetki lwowskiej.

— Kiedy ani Boesckay ani Skalska nie przybędą. Pierwsza jedzie na występy do Warszawy a drugiej doktorzy zabronili śpiewać.

— Ale bajki! Boesckay jedzie nie teraz — a Skalski pojechał po żonę. — Pięknie się nasza publiczność spisała, znając cel jego podróży.

— Sam sobie winien. Czemuż na afiszach nie napisał, że będzie między kuletkami połykał noże i widełce i odgadnywał a la Cumberland myśli obecnych Pań — byłoby pełno.

— Djabła tam, żadna by nie przyszła.

Łatwa zagadka.

Szuler dobry i hulaka, lecz arystokrata,
Z wielkim światem, a nie z byle „wareholem“ się
[brata,

Redaguje pewne pismo, z patryotyzmu sławne,
W którym są powieści cenne lub nowiny dawne.
Melpomeny też świątyni, jest nie ladażaki
Z niego władca i kierownik. Zgadnij kto to taki?

Krykruś.

Spotkanie na plantach.

— Chanter un joli air a un sourd...

— A to co?

— Słowa wyjęte z artykułu „Zasu“: „**Psie gonitwy na plantacjach**“. Ubawiłem się niezmiernie i sensem i stylem — mało że kolek nie dostałem ze śmiechu. „Psy mają być na sznurku prowadzone“. Uważasz? **mają być dopiero, więc jeszcze mogą nie być**, pocóż ich teraz ścigają?

— Czyż to artykuł?

— Myślałem że redakcyjny — ale mi powiedziano, że ogrodnika plantacyjnego.

— Ogrrodnika?.. nie może być, ja myślałem, że którego z kompanów Pawełka.

Trudna zagadka.

Wielkie uczynił salto mortale:
Zasady i wiary przemienił,
I z liberała w świętym zapale
W konserwatystę się zmienił.



Jego Excelencja: Ręce do góry!

Nasza rządząca partja.



W pasiece.



— Tateńko, po śniadaniu w afgańskim ulu bardzo głodny. Zawcześniemy się wynieśli. Miałbym wielką ochotę spróbować z tego...
 — Ja także mam wielki apetyt rybeńko, ale teraz nie można jeszcze tutaj, bobyśmy po łbie dostali od pasiecznika!

— Kogóż nam tu sąsiedzie wybierać do tej Rady państwa?

— A tych samych co byli. Nie ma sobie czem głowy łamać! Patrzcie jak eminenter wymustrowani! Jakaż to będzie dopiero w przyszłości pociecha!



— Hm! gdzie popatrzę wszędzie dziury — a szczególniej ta ostatnia na kolanie, paskudna! Jak klęknąłem, szkaradnie nogawica pękła! Może to i ze wstydu?

Uwagi śledziennika.

Nec Hercules contra plures — mogą sobie powiedzieć panowie Weigel i Warszauner po przegranej bitwie, którą w sprawie budowy Zakładu gazowego, stoczyli z potężnym nieprzyjacielem. — Nieprzyjacieli ten w postaci wniosku p. Faustyna Jakóbowskiego popartego przeszło czterdziestoma głosami radzieckimi, rozwinął na polu walki zwyciężki sztandar! — Zakład gazowy ma stanąć i już w jesieni światłością domową oświecać miasto! — Kiedy się nad tem wszystkim zastanawiam, to nadzwyczaj podziwiam ten w proroczym widzeniu nakreślony przez wnioskodawcę śliczny zameczek na lodzie, w którego **całkowicie** urzeczywistnienie, tak mi się chce wierzyć jak w koniec świata w roku pańskim 1886 — zwłaszcza że nie mogę przypuścić, ażeby pan Jakóbski miał w istocie ochotę włożyć na barki biednego miasta dług czterystościsietysty, który w następstwie niemożliwia budowę wodociągów, kanałów itp.

Jeżeli jest prawda, co mówią ludzie kompetentni, że tak wodociągi jak i kanalizacja są nieodzownie potrzebne dla zdrowia i życia tutejszych mieszkańców, to zaiste jest błędem odsuwać ich budowę na drugi plan zwłaszcza, że była droga nie tylko wyjścia, ale nawet urzeczywistnienia równoczesnego wszystkich obietnic pana Prezydenta!

Pan Jakóbski w świetnym swoim sprawozdaniu powiada, że budowa tego Zakładu to **interes nadzwyczajny**! Boże mój! czyż to nie było wskazówką opiekuńczego ducha lub świętego Faustyna, czem gmina pokryć mogła wszystkie znane nam błędy i szkody, które popełniła fantazja komisji gazowej? Czyż to nie było lepiej ażeby ona ten cały świetny interes puściła... może kto myśli że powiem: w trąbę? ...nie, na akcje, a sama wzięła się do budowy wodociągów? Czyż potrzebowałyby narażać mieszkańców na kompromitujące próby, jak daleko ich ofiarności patriotyczna sięga? Nie, bo wydrukowawszy choćby złotemi literami to sumienne opracowanie p. Jakóbowskiego, doprowadziłyby eo ipso do tego, że każdy kto w Boga wierzy, chwyciłaby akcje tak **świętnego** interesu, a ona tymczasem mając wyznaczone fundusze i własne i zapewnione przez jakąś dobroczynną instytucję finansową, przysłałyby tanim kosztem przy pomocy bożej i p. Domańskiego do wodociągów i et cetera!

Zdziwię się, że ten pomysł nie przyszedł do głowy żadnemu oponentowi — a szkoda leć co o tem i mówić, kiedy już wszystko post festum!

Wnioskodawca batalję wygrał a panowie Weigel i Warszauner z kretesem przegrali. Nie idzie jednak za tem, ażebym miał potępiającem milczeniem pominąć tych odważnych bojowników. — Śmiało oni stanęli w szrankach i powodowani dłałością o grosz miejski — wypowiedzieli swoje przekonania bez ogródki — a ja myślę, że żaden rozumny i uczciwy człowiek, nawet w obzbie ich przeciwników — za złe im tego nie

weźmie — nie posądzi o zamiar uwłaczający sumieniu i godności obywatelskiej, lecz uszanuje choć przeciwne ich zdania, jako tych, którzy lat kilkanaście rajcując, nigdy się żadnym niegodnym nie splamili czynem! To też tego przekonania nie zachwiał we mnie niemowlecy krzyk „Kurjera świętecznego“, który w dziwnie dziecięcej naiwności, pociwszy się, rozmachany przeciw „N. Reformie“, w rozprawę o tym przedmiocie — zakończył swoją debiutową elukubracyjną ustępem, ubliżającym charakterowi wszystkich opozycjonistów a zatem i tych panów! Muszę nu tylko tę malenką zrobić uwagę, że jakkolwiek każdy ma prawo wypowiedzieć drugim w sprawach publicznych prawdę choćby najobleśniejszą — przeciw rzucaniem na ślepo obelg daje się samemu sobie świadectwo... co najmniej, jak w tym n. p. wypadku: że jeszcze jest strasznie żółto w dziubie!

Epigramata á propos ślecznej Pospisil.

Koźmian widząc, że teatr pragski bez reklamy,
Dużo lepsze aktorki ma niżli my mamy —
Z rozpaczę, że ten teatr jego tak nie warty,
Zrobił nogę do Wiednia i tam zgrał się w karty.

Dziwiał się, że w Krakowie w tak niedługim czasie
Czeski język rozumie tylu wśród publiki —
Nie dziw, skoro języka tego uczyła się
Z takiej jako Pospisil śleczna, gramatyki.

Śleczna Pospisilka wróciwszy do Pragi,
Z pewnością pomyśli nieraz o Krakowie,
Że chociaż dyrektor ma za dużo blagi,
Za to wiele serca mają aktorowie.

W NOWYM SĄCZU.

— Cóż to ja słyszałem, ty z duszą
i ciałem czerwiecien — posłałeś pieniądze
na pomnik Goliána?

— Posłałem. Jego polityczne zasady
potępiałem ale jako kapłana w całym tego
słowa znaczeniu, wysoce szanowałem. Czyż
były one coś podobnego zrobił jak nasz
proboszcz, który nie chce pozwolić, aby
ksiądz prowadził pogrzebowy kondukt
tego szlachetnego młodzieńca, Raczynskiego
medyka; dlatego że niespodziewanie umarł
nieopatrzony świętymi sakramentami?

— Et, co ty gadasz?

— Dalibóg, a do ojca za zmarłym pro-
szącego ze łzami, zawołał jeszcze: „Do
rzemiosła trzeba było syna oddać, byłby
po chrześcijańsku umarł. — Ta wszechnica
kieruje młodzież na bezbożników i łotrów.
Jak się tam który dostanie, czy to medyk,
czy prawnik, czy filozof — wszystko to
same uzone łotry!“

— To być nie może, chyba że jest
na umyśle cierniący! Czy nie uważałeś?
może się kwalifikuje do Kulparkowa, bo
to teraz tak się ta choroba rozgalażnia....

— A wiesz ty co? Może to i tak?

— A no widzisz!

M O S T.

(Z A. Grün'a).

Znam ja jeden most kochanko,
Tam to się rozkosznie kroczy,
Tam wciąż wonią balsamiczną
Wiosny, wietrzyk dmie uroczy.

Z serca w serce most ów idzie,
Wznosząc dziwne kształty swoje,
Ale tylko sama miłość
Ma otwarte doń podwoje.

Miłość go wybudowała,
Róż czarowne spłotczy wiązki,
Po nim dusza gna do duszy,
Jak koханek do koханki.

Miłość łuki wzniosła — darząc
Je ozdoba tak obfitą,
Miłość jest celnikiem mostu
A z całusów bierze myto.

Aby ujrzeć most ten — dziewczę
Stodkie — nie brak ci ochoty?..
Dobrze! lecz przy budowaniu
Musisz przyjąć część roboty.

Spójrz przyjaźnie w moje oczy,
Trošk się pozbadź i kłopotów,
Usta połóż na mych ustach...
Ot! i — cały most już gotów!..

Djablik.

W numerze 1036 „Kłósów“

znajduje się artykuł napisany sumiennie
o zamiarze dyrekcji krakowskiego teatru
sprowadzenia z Olomuńca niemieckiej
opery, zamiast swojej ze Lwowa, a który
się kończy słowami: „Wszystkie pisma
powinny skareić to pomiatanie swojej
sztuki, to dopomaganie obcym do wywo-
żenia grosza z naszego kraju.“

Artykułu tego jako spóźnionego, nie
podajemy w całości — zwłaszcza, że dzięki
uczciwym piśmom naszym, które poparł
głos opinii publicznej — powitamy wkrót-
cie w naszym grodzie, miast niemieckich —
ulubionych przez nas artystów operetki
lwowskiej — mniemamy wszakże, że choć
tą wzmianką dobrze jest, dać przestrożę
panu Koźmianowi, że pierwszym obowiąz-
kiem jego jest i jako dyrektora **teatru
polskiego** — i jako entrepreneurera pobie-
rającego subwencje z funduszy **kraju
polskiego**: wspieranie **polskich** scen, a do-
piero drugim: zabiegi około dobra wła-
snego „**geschäftu**“ spodziewanego en
herbe.

W kawiarni.

— Czy to prawda, że o posadę naczelnika
akcyz miejskiej już się ubiegają?

— Podobno, jeszcze skóra na baranie a już
rzeźnik pije na nie. Słyszałem nawet, że kompe-
tuje pewna excelencja.

— Nosata?

— Nie, ta jest bene nata et possessionata. Inna,
i to z warunkiem, że posada zostanie jak pa-
stwo, dziedziczną w rodzie.

NA BRUKU.

— Hej, przyjacielu! czyż to takie sążniste przyłepiacie plakaty?

— To proszę pana ogłoszenie magistraackie. — P. Prezydent nakazuje, aby w obywatelskich domach nie śmierdziało.

— A czy to co pomoże?

— A jakże!

— To idziecie do pałacu spiskiego i tam wylepiecie cały podworec temi plakatami, bo taki tam jest okrutny smród...
— E, to księżnej pani, proszę pana kamienica — a smrody podworecowe należą do komisarzy... ale tam ani komisarz ani nakaz przydziału nie może — bo to pałac a nie dom obywatelski!

OLIMP LWOWSKI

(Ciąg dalszy).

XVII

Reżyser wielki.

All right! oto jego hasło.

Które dotąd w nim nie zgasto.

Przedsiębiorczy i zuchwały,

Szukał laurów różnej chwały...

Pośród teatralnej niwy,

A tont prix chcąc być szczęśliwy.

Aż wreszcie gdy pochwyił w ręce swoje ster

I począł kręcić nim śmiało,

Mnóstwo ust się odezwało:

Voila c'est notre grand régisseur!

Syn krwi niebieskiej, syn wyższych sfer!

Krótko wależył z przeszkodami,

Wzór aktora-reżysera,

Walne dziś pochwwały zbiera

Pomiędzy... reżyserkami.

Gdyby powoli

Z nauk Lojoli

W Krakowie ciągnął był zyski,

Tą chwijną nawą

Kierując w prawo,

Pogrom usunąłby bliski.

Bo ma **esprit** ten zręczny pan

I ma **bon gout, chic, pelutt i vlan.**

Lecz w **jezuicko-aptecznej** misie

Potluczon srodze,

Mimo pazurki i chętki lisie,

Nie ma zalety,

Którą (niestety!)

Muszą mieć wodze.

Brak ci energii, zręczny mój Panie.

All right! To wieczne twe zdanie.

Ha! więc artystą waśże pozostanie!

A nas nadzieja krzepi,

Iż może właśnie z tem będzie lepiej,

Jeżeli nas od dyrektora

Zbyt słabego

Losy ustrzegą,

Pozostawiając aktora

Dobrego.

Lecz jako aktor ma także swe „ale“;

Trudno go pojąć kiedy jest w zapale;

Tak jakoś mówi, o-h! niezrozumiale.

Kreacyj jego zbyt proste sztafaze...

Czyż świat: zarówno wiele jak nędzarze

Tylko w paryskim kręcą się bulwarze?..

O! reżyserze! mniej patrz na szablon,

A jeżeli pragniesz, abyś był chwalony,

Chwytaj coś także i z **duchowej** strony.

Strój, szyk, rutyna, piękne to są rzeczy,

Lecz kto chce wartość swą zostawić w pieczy

Historji sztuki, niech się z manier leczy.

Na giełdzie życia **hausse i baisse** trwożliwa

Jak na klawiszach w różne tony grywa,

Mistrz niechaj **hausse** zawsze wydobywa.

A kiedy w górę wzniesie swe **kredyty**,

Mniej w nim zostanie złości wół-ukrytej

I egoizmu znikną stalaktydy.

Voilà! c'est notre grand régisseur!

Syn krwi niebieskiej, syn wyższych sfer!

Armand.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Między publicznością.

— Więc Pysznik, Rieger, Frenkel, Sobiesław i Zapalowiec dostali dymisję od swojego caryka?

— Tak, za śmiałość przedłożenia mu prośby o podwyższenie kilku reńskich miesięcznie, z powodu postanowionego przenoszenia ich na dwa dni co tydzień do Tarnowa, narażającego tych białych murzynów na kosztą nieodzwone.

— A to despotyzm! pozbawiać ludzi chleba — wypędzać ich jednym skinieniem palca!.. — Powiadają, że to mądra głowa... czyżby on nie był przypadkiem nauczycielem Putkamera?

— To mniejsza czem był, wiem czem jest. Powinniśmy przynajmniej tym, którzy szczerze i sumiennie pracowali na scenie naszej, złożyć dowody życzliwości i uznania. We Środę idziemy na ich pożegnalne przedstawięcie.

— Tak, niechaj się caryk dowie jak publiczność zapatruje się na ten czyn jego.

KURS LETNI

nauki języka francuskiego

rozpoczyna się dnia 1 lipca 1885. Nauka odbywać się będzie w 3 kursach *zbiorowo* tak w Krakowie jak i w **Podgórzu**. Zyczący korzystać z tych wykładów, zechcą się zgłosić najdalej do 15 czerwca piśmiennie lub ustnie do podpisanego, który bliższych warunków i programu nauki na żądanie dostarczy.

Czesław Lubiec Czyński.

naucz. jęz. franc. w c. k. III gimn.

i w wyż. szkole real w Krakowie

Podgórze, ul. Rękawka, 299, I piętro.

Zawiadomienie.

W dzień **zielonych świąt**, t. j. 24 i 25 maja 1885 r. urządził podpisany zjazd do **kopalni soli w Wieliczce**, która na ten

cel będzie rześcicie oświetloną, nadto spalone zostaną ognie sztuczne, a na zakończenie **tańce w sali balowej**.

Biletów można nabyć wyłącznie u pana J. Miki i Sp. w Krakowie i u podpisanego, jak długo zapas starczyć będzie.

Podpisany robi uważnym P. T. Publiczność, że tylko **400 osób** w jednym dniu kopalnię zwiedzać może, zatem bilety wcześniej zamawiać należy.

Z uszanowaniem
Franciszek Klein.

Mały wydatek,

ale wielki zysk zapewniony jest tym, który przez używanie szwajcarskich pigulek aptekarza R. Brandta (do nabycia we wszystkich aptekach, pudełeczko po 70 ct.; swoje ciało czyszcza, bo przez to na nowo go ożywiają i wzmacniają. Z powodu, że w Austrii liczne są naśladownictwa szwajcarskich pigulek R. Brandta, przeto przy zakupie zwać należy na etykietę pudełeczka, na której winien się znajdować biały krzyż w czernym polu i podpis R. Brandta.

NAJWIĘKSZY MAGAZYN NOWOSCI

istniejący przeszło lat 30,

pod firmą

Leon Feintuch

w Krakowie

Sukiennice Nr. 1—2

został świeżo zaopatrzony

w najnowsze artykuły toaletowe

dla Pań i Panów.

Przedmioty do podróży: kufry, torby z urządzeniem, plaidy, kołdry. Parasole, laski, parasolki angielskie, kapelusze cylindry.

Kapelusze składane, czapki, rękawiczki, szkarpetki, chustki angielskie i francuskie. Sznurówki (a la Sirene) paryżkie, wachlarze, biżuterja najnowsze. Brazy Majoliki angielskie, francuskie i niemieckie. Skład perfumeryi angielskich i francuskich. Woda kolońska uznana za najlepszą.

SKŁAD SERWISÓW

porcelanowych i imitacyi japońskich.

Ceny niższe niż dawniej

bardzo przystępne.

Dr. S. Skobel

SPECYJALISTA CHOROÓB SKÓRNYCH I SYFILISTYCZNYCH

mieszka obecnie

w **Rynku głównym, Nr. 23, II piętro,**

gdzie księgarnia Gebethnera i Sp.

ordynuje jak dawniej od godz. 2 do 5 po południu.

LIST MINY.

Moje te pohana Jozio!

Co te mi piszycie koszałkie opałkie o moi żałobi za chrabiom Joziom, kiedy ja wim co robi — kto mi te moje żyz otrzy. Co te mi zawracasz szynkie z tom twojom niemiecznom, kiedys w ni tag doma, że aży fe! Niechciałam piesać tolko ci wetrzeć kapitołę przebewszy z operetkom — ale tu takie dziejom si sodo-me i Gumore że mi si sprzkrzeł teja-ter i szkota i talint i woli wzionś w dzie-rzawe trafikie i sprzedawać w ni moim znajomem sygara i tabakie niż spiewać w niem! Stare nasz umarł i ożel znowo — poscił w trombe gazyte i znowo bedzie miał gazyte — beł w Mientoni i znowo jest na wsie i pije miente a corka panienska — Cylunia tag mo fort sprowadza teno-rof, że aży sam cienko spiwąc zaczena. Mame trzech tera na złość Almi, kto-remu ona nie chciała dać 10 goldenof wien-ey gaży a i tera wstyd ij bo Bublikom bez-za. Jeden nowotne tenor jest aży z Ho-siatena miasta co gdzieś we Włochach leże — drogi jaszczy gdzieś z dalsza z jakiegoś Kozolowa — a inszy feiny ingling to aży z Urytwy cze jak si tam zwil! Henio jareckie nie nie mowie na to tolko si usmicha, głowom kiwa i kiwa! — Ej te **habskie zondy**, żeby je szlag i to samborskie traft. — Co ona ci naspro-wadza tysz jakieś nauczycielkie i robiom z nich aktiorki. Aży ta wasza Stasza po-szła **po rozom do kancelaryje** i powie-działa ij: ja takōż jade — takōż bede nauczycielkom — i bede na wsi dzieci uczyć — i pochała do **nasze wsi**.

Ali, ali, powidz Julkie, że si tu pszes niom stało si omato wielkie nieszcześci. Małaska dowidziawsze si, że ona intregowała, żebe jom wasz Kozmion nie wzion zażela kielkanasie siarnieczkof i pospa-ryowała na tamten świat. No, ali si wro-ciła jag si doktory wzieni do ni — i u-ciekła w świat zostawiwszy na 1500 gol-denof dłógow — mowione, że si na Jol-kie zemścić mosi — z czego si Zegmond wisz... śmiał i mowił, że ij bude na rzepi spali, bo Jolka tera ist gane stańceko-wisze zache, wienec biespieszna!

My ci tu pokazujome wcionż **pierscin** wisz takie **rodzinne**, bo Bublicy si podob-a — a zobaczysz go jag operetka prze-jedzi si do Was — i drogom operetkie tysz, co si nazywa **Ryp-Ryp** — co ci taka smiszna i wesola, **że nasza panienska ciongle ij słuha i cieszy si i sama so-bi to pod nosem mruć!**

Przejechał ci tu Bolik z Warszawe — niewiedzić po co. Me tej mamy lepszogo co jag sam powieda lepi i gra i poka-żoje niez Boleg — a te warogóle lwowskie to cie tag na renkach noszom Bolka i bi-jum mu brawo, że si naszym aktorom aży żółto w oczach robi. — No, nima co mo-wić jag ci gra „Przet szlobem“ — to bo-daj go szlak traft aż ochota bierzy iść

za niego. Swojom drogom jezd ci on fu-jara z Moscisk — bo ani do kancelarje nie chodzi ani nie umi fess intregować — ani ci nima żadnech piesków koło siebi. Ate stare lwowskie aktiory to ci chodzom jag jendeki i furt wołajom: A widziez-ze eeglaty, to nie jest szpas — **co to po-kazywać, trza takōż być porzondnem człowkiem, to bedom i ciebi tak szano-wali i kochali.** — U nas to jag ci po-wiadom ciongli tolko przejeżdżajom i od-jeżdżajom furt! — Gocio poichał do Pa-lestyny i tam ci swoje sztoki pokazui — Mo-nio i Maraszka wiz — gdzie Skalskie beł na Zimne Wode a tera jedzie do gorące Włoch, a ten drugi smieszny Marjan pojechał po-kołskie bo cie tu takie wielkie nima — a Walos wyjechał znow do Wiednia po-dziecinnom mąkie i powiejaki — a ten chemik to si gotuje do drogi, aby wam straszne giemby robił — jak pszycjedzie do was z operetkom, Arkłowom, „Wali-brodom“ i t. p. w ktorij role obsadzajom **z panienkom noszom** Wajglowna Wachs i Głowackie, że si aże życie przykrze. Ta, co ma Paterka na sikawkach to ci ni-czego, tylko żeby ij za duzo nie nau-czyli — bo to młode i nie doświadezone. No bońdz zdrowa, mam ci do gadania kupę ale musze iść **do panienki na exa-min.** Oj żeby ona już raz dostała jakiego Kabala — ali ja si juz tego szczesciena nie doczkam na tem świecie. Niech to wszesko porwie „einundzwanzig“ jak po-wiada Najsteter.

Twoja przegnenbiona

Mina.

Z piosnek wielkopolskich.

Bismarku, Goslarze i wy tutti quanti,
Kiepskie jak Bóg miły są z was muzykanty;
Najfalszyszą bowiem nutę wygrwyacie,
Kiedy sprawy nasze w sejmach roztrząsacie.

Przyrzeczeń królewskich ani też traktatów
Uwzględniać nie chcecie, kpiąc z swych antenatów
Ej, ej, Putkamerze! czem dasz pomoć duszy,
Gdy ją zmarle króle wezmą tam za uszy?

Cheecie Polski działwę wygnąć z polskiej ziemi,
Zapomniawszy o tem, że Bóg jest z biedniei...
Z motyka na słonce rwiecie się ichmoście,
Większy Pan na krzyżu, niż krzyżackie złoście!

Sokola ze sową pragniecie ożenić,
Swój język tu zasnąć — nasz gwałtem wypłenić.
Myślicie, że ulic gdy nazwy zmienicie,
Już pruskie wszczepicie w dusze nasze życie...

Obejdźcie się smakiem! nawet przy pomocy
Ciotecznego brata — niedźwiedzia z półnoocy,
Nie nam nie zrobicie — sam czort nie pomoże...
Kto miał matkę Polkę — niemcem być nie może.

Od ludu polskiego szczęśliwsze dziś zwierze...
Kiedys cie się Niemcy wyprą Putkamerze,
Bo kiedys Windthorstów będzie w Niemcezech duzo
Co podłych Hartmannów z kretešem wykurzą!

Dziś róbcie co chcecie — weźcie nas w tortury,
Choćbyście z ciał naszych obdzierali skóry,
Do współki z Moskalem. wiecznym naszym wrogiem
Nie nam nie zrobicie, bo my zawsze z Bogiem!
Bartek z nad Warty.

LIST ZE LWOWA

do Archimandryty w Ławrze kijowskiej.

Wszescznijiszy Ihumene!
Wsi w Hałyczyni, jak sia dowiduju,
popłakały z radosty koły pereczyłały
mowy naszoj deputacyi przy toastach w Pe-
tersburgu z waszych gazet, jaki nam gratis
prysyłałte i w ksi kryczaliśmy „na pohybel
Lachom“! Prekresno bo to musio były,
koły Szpunder zapewniał, szizo w Hały-
czyni jest tilko prawosławna wira i jazyk
rosyjskij, szezo wsi Rusyny blahajut Ho-
spoda, aby „Białyj Car“ pryjszoł do nas
i zrobył ład z Lachamy! Ktoby tu dumaj,
szezo tój sukynsyn Szpunder takij mudryj?
Mowy zaś o. Naumowycza pry toasti na
cześć tych otcwi, ktori to zwytyażyły La-
chuw w 1860 hodi, koły ony choćy nam
swij kalendar wpakowały tak nas utisyły,
szezo z radosty kilkoich zarwajowało. Nasza
deputacya wo Widny w sprawi Dobromyl-
skich Wasyłyaniw dokazała swoho! Oto
Jezuity z Dobromyla pidut do kryminału,
a o. Naumowycz bude tam ihumenom!
Nujazus wo Widny zaś skazał na ucho
deputacyi: „Ne wirtie jezueickomu „Myrowy“
i laszkim gazytom, wo tyi breszut jak so-
baki! Możete tilko wiryty Neue-Freue-
Pressi, bo choćaj taja ne o wsim pyszet,
ałe i tak psuje krow Lachom“. U nas
teper wybory do Reichsratu — pozycya
nasza zahrożona, my choezemo z Hały-
czyny wysłaty naszych — a jezueickij
„Myr“ i Lachy choezut nam perekiniczkyw
pakowały! Rublamy poprawmy sprawu
dłatoho rubłej mnoho rubłej i to wsiejezas
rubłej.
Wasz Prokop M.

(N A D E S Ł A N E.)

Prawdziwe zdarzenie w W. X. Poznańskiem
w 19-tym wieku.

Trzy siostry mając bogatego brata,
Robily przed światem z niego warjata;
A chciwe mienia i jego pieniędzy,
Tak mu dokuczaly, tak mu dojadaly
I wyzywaly i denuncjowały,
Że prawie broi mu w rękę padały.

A on szlachetny, w samo serce celil,
Wziął za rewolwer, — i gdy wystrzelił
Zamilkło serce, które czulo, bito
I dla ludzkości i dla Polski żyło.

A one — one?.. One się bały,
By się wkselki nie powydowały,
Które za mężów podpisały raczy!
I które także on sam zapłacił.

Więc na pogrzebie, kiedy pogodne —
To wystraszone, te siostry godne
Stały przy szafie, którą otwierano.
Co tam zostawił, by się przekonano.

I cóż zostawił? — Brat plwany, nękany,
Zostawił rewers porozdzierany,
Każyd na smatki — Lecz ludzie wiedzieli,
Że dużo oni do placenia mieli.

Zostają teraz sumienia zgryzoty,
Nastaną smutki, bieda i kłopoty;
A kula, która w jego łóżku była,

Tak w pamięć ludzką tę historję wbiła,
Że potomkowie będą to powtarzać
I pamięć jeszcze, tych sióstr znieważać.

A dzieciom swoim za motto znoją:
„Nie bądźcie cheiwe, bo na bezdrożu
„Prowadzi cheiwość; — wyrzutów sumienia,
„Nie uspokoją i największe mienia
„Kamień Szyfła, więcej jak u nogi,
Zacięży w sercu, gdzie więzą będą twogi.“

Przyjaciel nieboszczyka.

DONIESIENIE.

Z powodu wyjazdu z Krakowa,
jest do sprzedania handel
towarów kolonialnych i Win
F. Dembińskiego ul. Floryan-
ska L. 38.

Werandy dla schronienia się przed niekorzystnym powietrzem

ŚWIEŻE POWIETRZE
W Ogródzie Strzeleckim

RESTAURACYA, KAWIARNIA I CUKIERNIA

zaopatrzona

w najlepsze napoje i trunki,

Kuchnia polska, potrawy zdrowe i smaczne

Koncerta muzyki wojskowej odbywają się w każde Święto,
w Niedziele i Środy bez względu na pogodę.

Poleca się względem P. T. Publiczności

P. Parzycki.

Programy połączone z cennikiem potraw

są do nabycia przy kasie.

bardzo wygodne, usługa szybka i zrzędną



Szczęście

mego wygrania na loteryi osiągnąłem
przez łaskawą panią

Helene de Csekefalvy

Kaschau (Ungarn) Hauptgasse Nr. 86
postawiwszy albowiem na loteryę tri-
esteńską podane mi przez nią numeru
31-51-65 w ciągu dnia odbytem w d.
11 b m trafilem

terno i wygrałem 12.800 zkr.

Na przekór licznym mym próbom, nie
inaczej jak przez wspomnianą panią,
szczęście użyczonem mi zostało.

Fiume 15 kwietnia 1885.

Iousepò Giarotin.

NB. Do listów należy dołączyć 3 marki
listowe po 5 ct.

Najlepsze i najtańsze
źródło do zakupu
KAWY — HERBATY
ETTINGER & CO HAMBURG,

rozsyłka pocztą
poleca, jak wiadomo, towar tylko przed-
niego smaku, pożyte, orznięcie i bez ko-
szego opakowania, za zaliczając pozostaw-
tub za nadstawaniem nadeszłych w wo-
teczkach po

5 KILÓ
Kawa poślednia dobr. smaczna Zkr. 3-15
Rio, przednia, silna 3-45
Santos, wydatna, czysta 3-75
Cuba, zielona, silna, świetna 4-15
Mokka, perłowa afr., ognista 4-25
Domingo, bardzo przedn. lagodn. 4-70
Campanas, najprzedn. wydatna 4-90
Ceylon, niebiesko-zielona wydatna 5-15
Java złota, silna, delikatna 5-15
Portorico, aromatyczna silna 5-25
Kawa perłowa, b. przedn. zielon. 5-95
kawa gruboziar. b. przedn. delik. 5-95
Plantage, aromat. świetna 6-20
Menado, nader przedn. brunat. 6-30
Mokka arab., szlachetna ognista 7-20
Herbata chińska Grusstue ft. kilo 1-70
" Congo nader przedn. " 2-60
" Souchong dito " 3-70
" Pecco Souchong dito " 4-90
" Keiser-Melange la " 4-20
Ryz stołowy, b. przedn. za 5 kilo 1-40
Rum Jamaika la 4 litry. 4-20
Kawior la 12 kilo zawartości 1-65
Słodzie Matjes 15 kilo beczułek. 2-05
S nowy delikatny i " 2-60
Szczegółowe cenniki na żądanie gratis
i opłacie.

Leon Schudmak Jun.

w Krakowie, ulica Grodzka pod L. 32

poleca swój wielki

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH

okuć, łańcuchów,

DRUTU, SPRĘŻYN MEBLOWYCH,

CERATY I SZCZOTEK,

po najumiarkowańszych cenach.

Wyroby Fabryki Likierów

J O. Księcia Maurycego Montlearta w Izdebniku

jako to:

Jarzębinka, Jarzębiak i Koniferynka, których badanie
chemiczne przeprowadził Dr. Aleksander Stopczński
prof. chemii lekarskiej w Uniwersytecie Jagiellońskim
w Krakowie, — uzyskały zatwierdzenie jako prawdziwie
dobre fabrykaty tak pod względem swych
właściwości, jako też sposobu przyrządzenia.

Obstalunki przyjmują fabryka wprost.

W Krakowie na składzie są te wyroby wyłącznie
w handlu p. A. Hawełki i w handlu nasion p. Lewieckiej,
Sławkowska L. 10, jako też w resursie szlacheckiej.

NAJWIĘKSZA w KRAJU!

CZYTELNIA

polska, francuska, niemiecka i angielska

przeszło 50.000 tomów, tudzież

WYPOŻYCZALNIA NUT

na fortepian, inne instrumenta i do śpiewu

przeszło 70.000 sztuk

GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA

przedtem

KAROLA WILDA

zalecają się

największym doborem dzieł najlepszych i najnowszych

i cenami bardzo przystępniemi.

Katalogi najnowszych tańców i operetek na ża-
danie gratis i franco.

Program bezpłatnie franco.

NAJWIĘKSZY WYBÓR! NAJTAŃSZE CENY!

titfoury i Herbatniki w rozmaitych gatunkach i kształtach, wszelkie obstalunki w zakres cukierniczy wchodzące.

CUKIERNIA WARSZAWSKA ADAMA ROSZKOWSKIEGO

urządzona na sposób warszawski

W KRAKOWIE, Główny Rynek, róg Szewskiej

polaca się względem Szar. Publiczno-nowej Sob.

Herbatniki w rozmaitych gatunkach i kształtach. — Cukry de-
Kawa — Herbatka — Czekolada o każdej porze — w go-
dzinach zaś przed południowych. Bułon z Paszteciami.
serowe, Karmelki i Czekoladki własnego wyrobu. Lody, Pa-
zeczki, Kąsery i Soki rozmaitego gatunku. — Przyjmuję

Przymski, Kawa mrożona miazgami. — Ceny umiarkowane. Fe-

IGNACY MATUSINSKI

w Krakowie ulica Grodzka Nr. 8
MAGAZYN
TOWARÓW GALANTERYJNYCH I STROJÓW DAMSKICH

poleca zawsze w wielkim wyborze:
Sznurówki, Koronki, Ryszy, Weloniki, Wstążki, Kwiaty,
Krawatki męskie i damskie i Kołnierzyki, Skarpetki
i Pończochy etc. etc.

— Kompletnie zasortowany skład wszelkich drobiazgów do
krawieczyzny i białego szycia.

Wszystkim zakładom krawieckim i szwalniom odstępuje się przy
drobiazgach 10% rabatu, który się zaraz przy placeniu strąca.

Ceny bardzo umiarkowane.

Listowne zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą nie licząc
za list frachtowy i opakowanie.

Niezawodny płyn na Odgniotki

E. RADLERA, aptekarza pod „Złotą Głową“
W KRAKOWIE,

Pędzując co wieczór przez kilka dni odgniotek, podważony
paznogiem wychodzi cały, bez najmniejszego bólu — już po
pierwszem lub drugim pędzowaniu, odgniotek staje się na
wszelki ucisk nieczułym. — Cena 50 ct.

Adam Lipczyński

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH
w Krakowie Rynek gł. I. 45, I piętro.

Utrzymuje ciągle zapas **gotowych ubiorów** na
każdą porę roku. Przyjmuje wszelkie obstalunki i ta-
kowe **podług najświeższych żurnali**
w najkrótszym czasie uskutecznia.

ZARZAD Fabryki wyrobów glinianych i Cegielni parowej
w łagiewnikach pod Krakowem,

zawiadamia P. T. Panów budowniczych, przedsiębiorców i wła-
ścicieli domów, że w roku bieżącym tak jak w latach ubiegłych,
ma na składzie piece kaflowe konstrukcyi zwykłej i patentowej,
jak również piece formowe kolorowe, kominki i kuchnie.

Przyjmuje również zamówienia na cegłę maszynową, ręczną
prasowaną, gzymsową, ogniotrwałą, rury drenowe i posadzki.

SKŁAD EXPORTOWY W D D SZAMPAŃSKICH

po cenach oryginalnych.

Zamówienia przyjmuje i uskutecznia
K. Rzaca
w Krakowie.

Piwo w butelkach i w beczkach.

Okocimskie marcowe. wystafe.
Pilsnońskie
Pilsnońskie
Ołomunieckie
Ołomunieckie

Exportowe
Wystafe.
Marcowe,
Wystafe.



Wódka szanownej Publiczności, skład
piwa krajowego i zagranicznego
J. Ripper w Krakowie.

NAJLEPSZA Woda Kolońska

jest Nr. 4711.

Prawdziwa jedynie u **Wilhelma Fenza**
w Krakowie vis-à-vis kościółka św. Wojciecha.

FRANZ MARINA FARINA
w Kolonii Nr. 4711.

GŁÓWNY SKŁAD PIWA PILZNEŃSKIEGO
z Browaru mieszczańskiego, marka B. B.

MAGAZYN HERRAT
Chiniskich i Karawonowych.

NOWO
OTWORZONY HANDEL
TOWARÓW KORBENNYCH
DELIKATESÓW i WIN
pod firmą

JANA MIKI I SPÓŁKI
w Krakowie, (Krzysztoforów),
w Szanownej P. n. Publiczności: wszelkie towary

ma zaszczyt polecić Szwajcarskie, francuskie, rumy, araki i koniaki,
hiszpańskie, węgierskie, austriackie, portugalskie, wódki gdańskie, angielskie, szwajcarskie i krajową
i krajowe, pomarańki, bombonierki, owoce poludniowe, świeże, zasuszane i nicejskie w cukrze
kompoty wszelkie, kalafiory świeże, sucharki angielskie, ekstrakt mięsny Liebiga, we-
bakalie wszelkie, bulion z drożdżami, najczystszy, paszety sierauburskie i domowe z dzi-
miny krajowe, wódziane i wędziane, pomorskie, ryby w puszkach w oliwie, marynowane
wędzane i świeże, ostrogi świeże ostryżowe, konserwy różne w puszkach, trufle, szamp-
musztard francuski, saszynki i kaczki, sosy angielskie, oliwa nieciepła,
najprzejrzystsza, oca winny i estrazony francuski,
przyprawy różne do potraw, sery szwajcarskie
holenderskie, francuskie i krajowe.
Wszystkie zamówienia zamieszawsze
uskuteczniamy się bezwzględnie.

mineralnych, naturalnych, krajowych i zagranicznych.
S K Ł A D W O D

OBSZERNE LOKALE DO ŚNIADAŃ.
Obok handlu na sposób zagraniczny

Oświadczenie.

Poniżej podpisani oświadczają na podsta-
wie, starannie i dokładnie zrobionej analizy, że
bibułka do papierosów „**LE HOUBLON**”
pochodząca z fabryki francuskiej bi-
bułki do papierosów panów **Cawley i**
Henry w Paryżu jest najlepszego gatunku,
zupełnie wolna od wszelkich cudzych ingre-
dencji, a szczególnie wolna od wszelkich
pierwiastek szkodzących zdrowiu.

Wiedeń dnia 24 Maja 1884.

podp. Dr. J. J. Pohl
sw. publ. profesor technicji chemicznej
w c. k. szkole głównej polytechnicznej.

podp. Dr. E. Ludwig
c. k. zw. profesor chemii medycznej
przy uniwersytecie Wiedeńskim.

podp. Dr. E. Lippmann
nadzw. profesor chemii,
przy uniwersytecie Wiedeńskim.

(Autentyczność tych podpisów została utwierdzona przez
Dra. J. Homana c. k. notariusza we Wiedniu.
To oświadczenie zostało zaopatrzone podpisem c. k.
ministra spraw wewnętrznych i poselstwa francuz-
kiego we Wiedniu, dnia 28 Maja 1884.)

SKŁAD TOWARÓW

tokarskich i galanteryjnych

pod firmą:

JAN BAJER

przy ulicy Grodzkiej l. 89.

W I N O

z najlepszych winnic białe i czerwone węgierskie, austriackie i wszelkie gatunki win zagranicznych

na butelki i beczki

poleca po bardzo umiarkowanych cenach dom handlowy i właściciel winnic szlache-
nych w Szegich przy Tokaju.

H. FRITSCH

Mały Rynek Nr. 1.

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATAR
KATAR Płuc i osłabienie SUCHOTY PŁUCNE, Astma
piersiowe,

Wyleczenie szybkie i niezawodne przez użycie

KROPEL LIWONIENSKICH

(GOUTTES LIVONIENNES)

TROUETTE-PERRET

Składających się z Kreozotu bukowego, Smoły Norwęgskiej i Balsamu Tolutanskiego

Przetwórn ten, leczący niezawodnie wszystkie choroby dróg oddechowych, zalecany jest przez znakomitych lekarzy jako jedyny skuteczny środek w tych chorobach; on jeden nie tylko nie obciąża żołądka, ale go wzmacnia, uzdrawia, pobudza przytem apetyt. W przypadkach chorób nawet najoporniejszych, dla osiągnięcia dobrego skutku wystarczy użycie dwóch kropeł, rano i wieczorem.

Skład główny: TROUETTE-PERRET, 165, rue Saint-Antoine, w PARYŻU
jak również we wszystkich głównych aptekach. — Dla uniknięcia fałszerstw należy
uważać na stempel Państwa Francuskiego znajdujący się na każdej flasce.

Skład w Krakowie w aptekach: pp. Trauczyńskiego, Wiszniewskiego i Redyka.

HOTEL EUROPEJSKI w KRAKOWIE

przy dworcu kolei żelaznej — obok stacji kolei konnej.

Nowo zbudowany, wygodnie i gustownie urządzonej, mieszczący w sobie **80 pokoi gościnnych**, stajnie i wozownie.
Restauracja w miejscu z wyborną kuchnią.

Pokoje z pościelą po cenie za dobę **60 ct.** i wyżej, zaś miesięcznie po cenie **od 15 złr.** i wyżej.

W hotelu znajduje się także **Sala balowa** i mniejsza sala, z odpowiednimi ubikacjami, które na **koncerta, od-
czyty, wspólne biesiady** i inne zabawy odnajmowane być mogą.

ZARZĄD HOTELU.

Odnaczone srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876, oraz aprobowane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie. — Srebrny medal zasługi na Wystawie rolniczo-przemysłowej w Przemyślu w r. 1882.

SRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE

WYROBU

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO

aptekarza „Pod Koroną” w Krakowie.

Wino chinowe z żelazem, uznane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmocniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencych po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, po płonicy, dyftery, dalej w celu podniesienia apetytu, tudzież w katarach żołądka i kiszki, w suchotach, obrzętniu gruźlowym, w niedokrewności, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze błogie skutki wyjawia. Cena butelki 2 zł.

Wino Pepsynowe, cena 1 złr. 50 ct.

Wino Rumberbarowe, cena 1 złr. 50 ct.

Wino Peptonowe, cena 1 złr. 50 ct.

Wino z nadforanem wapna, cena 1 złr. 50 ct.

Syrup balsamiczno-żółkowy, usuwa wszelki długotrwały kaszel, załegnięcie, duszność, chrypkę, płucie krwią. Cena 75 ct.

Rozczyn „Lerasa” zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sody, który w niedokrewności, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został oddawna przez najślawniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecony. Cena 50 ct.

Pastyłki balsamiczno-żółkowe. Usuwają zadawniony i najpocierzywszy kaszel, chrypkę, duszność, załegnięcie, wyschnięcie w gardle lub krtań. Cena 50 ct.

Pastyłki siódowe w kaszlu, katarze po 10 cnt.

Żółtka antireumatyczne i antigóscowe, czyszczą krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, góście, darcie, łamanie, bezwładność w rękach lub w nogach i t. d. 10 porcji 1 złr.

Żółtka karpackie usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławienie w gardle, itd. Cena 40 ct.

Ekstrakt szpilkowy. Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płuca, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób użycia następujący: plyn ten za pomocą przyrządu rozpylony po pokoju, udaje woń nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie taka sama, jaką oddychamy w lasach sosnowych, zatem można sobie samemu tę woń drzew szpilkowych w pokojach co przyrządzić, zwłaszcza w zimie jest pożądanym. Cena butelki 1 złr. 50 ct. pół butelki 75 ct. Rozpylacz 2 złr.

Balsam zdrowia jedyny środek, uleczający wszelkie katarze żołądkowe, załegnięcie, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a ztąd ciągły ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy. Cena butelki 1 złr. pół butelki 50 ct. Seki świadectw służę mogą za dowód skuteczności tegoż balsamu, a jedne z ostatnich brzmia:

Wielmożnemu Panie Dobrodziejcu!

Dziękując najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerzej Publiczności z moim podpisem co następuje:

„Ja weteran z r. 1830, mający lat 76, będąc cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używałem różnych środków, byłem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel tyle mi dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Czuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgoręcej polecając ten zabawniwy i nieoceniomy środek. Kolonjya 4 Kwietnia 1883.

Z poważaniem *Seweryn Ostaszewski*
Żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.

Szanowny Panie Trauczyński!

Upraszam znów o przysłanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówiąc z najlepszym skutkiem daje się używać w katarze

żołądka, a co doznając na sobie od trzech miesięcy, staram się również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrzym cierpieniom. Lwów dnia 24 listopada 1881 r.

Michał Miączynski

Z poważaniem
Ulica Ochronek Nr. 8 w Lwowie.

Wielmożnemu Panie Dobrodziejcu!

Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znów 2 flakonów pańskiego balsamu zdrowia za pobraniem pocztowem. Prawdziwie powinni być WPanum wdzięczni wszyscy cierpiący na katarze żołądka za ten wynalazek, bo skutecznego a tak łagodnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będąc we Włoszech, ani we Francji, ani w Pruszech. Słowem nigdzie i to doszłoby bez przesady. Nawet wody mineralne, ani Hunjady, ani Karlsbadzkie, ani Mühlbrun, ani Sprudel coś podobnego nie czynią, co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni hominem trzeźwym, lekkim, ból głowy znika i codziennie staje się zdrowszym, weselszym i silniejszym. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj spróbuje przez parę tygodni go używać, a potwierdzi to, com doznał sam na sobie. Moszczan d. 31 Października 1881.

Z szacunkiem *Książd Krescency*
kapucyn w Krakowie, poczta Radymno

Expellerin, działa utrzymując na osłabione męskiele usuwa zastarzały reumatyzm, góście, darcie, ból w krzyżach migrenę, ból głowy, fluksyą, kurcze żołądkowe. 70 ct. 1 złr. 1 cent. 50.

Antichemicranin. Jestto środek niezawodny przeciw najgwałtowniej migrenie, bólu głowy i neuralgii. Sposób użycia: Skoro tylko ból głowy następuje zażyć należy natychmiast 2—3 pigulek antichemicraninu a w razie potrzeby po upływie jednej godziny używszy znów 2—3 pigulek ból głowy ustępuje zupełnie. Chcąc się jeszcze przedewzględnić od częstokroć gwałtownego łólu głowu, należy równocześnie natrzeć skronie po za uszami a nawet i wierzch głowy Allylem a ból głowy natychmiast ustępuje. Kto peryodycznie dotknięty bywa migreną, powinien dla przetrwania następnych paroxyzmów jeszcze przez następujące 3 dni do 2 pigułek Antichemicraninu używać, codziennie na czczo. Cena flakonku, 1 złr. 80 cent.

Verrucin, plyn niszczący odgniotki: smarując pę dzidek odcisk przez 8—10 dni sam później od pada bez użycia narzędzi ostrych. 50 ct.

Allyl, niezawodny środek przeciw migrenie i neuralgii. Sposób użycia: Zwilżwszy płynem tym watę pociera się takową silnie miejsca za uszami, skronie i czoło, a w razie silnego bólu i wierzch głowy kilka razy, a wkrótce najsilniejszy ból migrenowy ustępuje w zupełności. Cena flakonku 1 złr.

Pasta pięknosci. (Crème de baute). Środek usuwający piegę, plamy wytrąbane, przyszcze, zmarszczki na twarz, wyrzuty skóry, węgry, czerwonosc nosa, słowem jestto środek odmładzający i nadający cerze kolor jakby aksamitny. Ponieważ nie zawiera żadnych części szkodliwych, przeto z całą ufnoscią używać ją można. Cena 85 ct.

Mydło toaletowe, złożone z wyciągów żółkowych, nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. 25 ct. **Mydło glicerynowe płynne**, uznane przez Tow. lekarskie jako znakomite i nieszkodliwe, 60 ct. **Jodowe** 35 ct. **Smółkowe** 25 ct. **Siarkowe** 25 ct. **Karbolowe** 25 ct. **Mydło** na wszelkie plamy tuste. Cena 25 ct. **olejek przeciw guchoci**. Cena 50 ct. **Proszek niszczący płuśkiwy, mole, karakony** oraz wszelkie onady domowe; **środek niezawodny**. Flaszka 25 ct. **Puder nieszkodliwy** Blanche i Rouge z puszkami 1 złr. **Woda kolonjska** po 35, 70 ct., do 3 złr. **Fasta**

do zębów 25 i 50 cnt.

Woda do ust ochraniająca pscie się tychże, oraz niszcząca woń nieprzyjemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 ct.

Regenerateur jest niezrównanym środkiem przywracającym siwym włosom kolor pierwotny, wzmacniając takowe, nadaje tymże nadzwyczajną miękkość i kolor połyskujący, nadto niszczy łupież tworzący się na głowie oraz przyszcze lub wyrzuty skórne usuwa. Zaleca się ten plyn dlatego, że przewyższa wszelkie otądż znane środki o tyle, iż przy innych prawie wszędzie użycie wskazuje, by włosy przed barwieniem myć w sodzie lub mydle a w celu uwolnienia takowych od tłuszczu; gdy tymczasem używając Regenerateur staje się mycie włosów zupełnie zbędnem, i przez proste zwilżanie a po części nawet wcieranie płynem tym w włosy takowe po 8—10 otrzymują kolor pożądaný, nie farbując nadto skóry lub bielizny, jak to ma miejsce przy wielu innych środkach. 1 złr. 50 ct. 3 złr.

Kropie cudowne od bólu zębów; kropłe te można zakładać na wacie w ząb bolący, nadto natrzeć dziąsła i twarz po stronie bolącej oraz na wacie założyć do ucha a gdy zaczęli: piec w uchu ból przechodzi natychmiast, również przez wachanie tych kropli nerw zostaje usmierzony. Cena 50 ct. **Wata** usmierniająca ból zębów 15 ct.

Olejek tanno-fopianowy, rano podczas czesania należy olejkem zwilżać włosy wierzającą takowy silnie w skórę a zapobieżie się dalszemu wypadaniu włosów, które następuje przez tworzenie się łupieżu, grzybkom, wyrzutów skórných, oraz po chorobach zapalnych, jak zapalenie płuc, tyfusie, wszystkich podobnych przypadkach za pomocą olejku tanno-fopianowego, lub essencyi tanno-fopianowej netylko, że się wstrzymuje w zupełności dalsze wypadanie włosów, lecz porost tychże staje się o wiele obfitszym i bujniejszym. Cena olejku 80 ct.

Essencya tanno-fopianowa. Skutki jej są te same, co olejku tanno-fopianowego, lecz różni się tem, że nie zawiera w sobie olejku tustego, ale że jest to przetwór wyskokowy. Cena 80 ct.

Cudowny plaster krakowski na wszelkie zastarzałe rany i skałeczenia cena 40 ct. **Plyn odwietrzający** zepsute powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus i t. d. Cena 50 ct. **Proszek desinfekcyjny**, odwołający natychmiast 20 ct. **Kit do lepienia szkła** porcelany 50 ct.

Wody lekarskie, przez Świętę Tow. lek. krakowskie uznane i polecane własnego wyrobu nadzwyczaj przyjemne do użycia a o wiele skuteczniejsze od wód naturalnych i o połowę tańsze mianowicie: **Woda z pyrofosforanem żelazowym**. Woda gorzka przeczyszczająca. Woda litowa, Woda Vichy, Woda Jodowa, Woda Selcerska.

Powyszsze środki utrzymują: w **Poznaniu** Mankiewicz apt. we **Lwowie**: Rucker apt. **Mssil** apt., w **Bochni** Reiss apt., w **Bóbrce** Międlński apt., w **Brodach** Kulak apt., w **Budzanowie** Jasiński apt., w **Chrzanowie** Sporysz apt., w **Ciężkowicach** Zapott apt., w **Dembicy** Zauderer apt., w **Grybowie** Tułczycki apt., w **Jaśle** Palch apt., w **Krośnie** Pick apt., w **Krzyszowicach** Rybacki apt., w **Zańciccu** Schultz apt., w **Mielcu** Pawlikowski apt., w **Krynicy** Nitribitt apt., w **Przemyślu** Maszewski apt., w **Rzeszowie** Kalinowski apt., w **Nowym** Sączu Jakubowski apt., w **Stanisławowie** Macura apt., w **Tarnopolu** Jamrągiewicz apt., w **Tarnowie** Chodacki apt., **Reid** apt., w **Wadowicach** Kurowski apt., w **Żydaczowie** Bardasz apt., w **Szczawnicy** Jesierski apt., w **Brzeżanach** Hausberg, w **Przemyślu** Mańkowski, w **Brodach** Inlander.

Wody mineralne krajowe jakoteż i zagraniczne, oraz **Apteczki homeopatyczne**.

Na żądanie przesyła się cenniki franco. Zamówienia za zaliczką pocztową.

PIERWSZA

ŁAŹNIA RZYMSKA

W KRAKOWIE,

przy ul. św. Sobestyana L. 68, Dziel. VII. w pobliżu plantacyj.

Zakład ten umyślnie na ten cel wybudowany i ozdobnie urządzony na sposób zagraniczny posiada:

kąpiele parowe, kąpiele wanne, kilka wielkich basenów marmurowych z letnią, ciepłą i zimną wodą ciągle płynącą. Wszelkiego rodzaju zimne natryski, kąpiele spadowe, nasadowe i t. d. w ogóle wszelkiego rodzaju kąpiele dotąd używane

Fryzyer i operator nadgniotków w zakładzie.

Usługa szybka i uprzejma.

ZAKŁAD GAZOWY W KRAKOWIE.

Poleca się do uskuteczenia urządzeń gazowych tak do oświetlenia, ogrzewania, poruszania motorów jak niemniej celów illuminacyjnych. Utrzymuje zawsze na składzie wielki wybór lamp gazowych tak pojedynczych jak i ozdobnych, aparata do ogrzewania i gotowania do najróżniejszych potrzeb domowego gospodarstwa.

Równocześnie poleca, koks do domowego użytku praktycznie maszyną przysposobionego a palący się w każdym piecu korzystniej jak węgiel. Piece patentowe (Rische Offen) do najkorzystniejszego opalania koksem, utrzymujemy zawsze na składzie, i odstępujemy takowe po cenach własnych t. j. fabrycznych.

Koks odstawiamy w Krakowie do domu bez podwyższenia ceny

Zarząd Zakładu Gazowego.

NAJWIĘKSZY SKŁAD TAPET (OBIĆ)

Wilhelma Fenza

w Krakowie, Rynek główny L. 9. wprost kościółka Św. Wojciecha,

poleca

WIELKI WYBÓR OBIĆ KRAJOWYCH i FRANCUSKICH,

oraz podejmuje się

tapetowania całych apartamentów, pałaców, hotelów, salonów i t. p.

ręczęc za najnowszy i najwybredniejszy gust w wykonaniu.

A. BIASION W KRAKOWIE

optyk Kliniki Okulistycznej c. k. Uniwers. Jagiellońskiego
Magazyn założony w roku 1801.

Skład i wyrób instrumentów optycznych, fizycznych i matematycznych
Wszelkie narzędzia chirurgiczne z rogu i kauczuku.

Największy skład reiszeigów szwajcarskich i francuskich
Wszelkie reperacje uskuteczniają się natychmiast.

PRZYBORY RÓŻNE: do PISANIA, RYSOWANIA i MAŁOWANIA

Największy wybór fotografij krajowych i zagranicznych,
wizytowych, gabinetowych i do stereoskopów. Skład papierów listowych,
francuskich i angielskich z najnowszemi i najgustowniejszemi monogramami
oblong. Karty wizytowe litografowane i drukowane. Ceny niskie.

Zamówienia odwrotną pocztą.

DYSTYLARNIA PAROWA

Edwarda Urbana i Sp.,

przy ulicy Wiśnej,

FABRYKA LIKIERÓW, SPIRYTUSU, WÓDEK i ROMU,

wielki skład Rumu Jamajki, Araku de Goa, Araku de Batavia,

Oryginalny Cognac francuski,

śliwowica syryjska, starka żmudzka oraz wszystkie gatunki wódek gdańskich.

„CONCORDIA“

Pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe. Wybór Trumien metalowych, drewnianych, oraz wszelkich przyborów pogrzebowych. — Zamówienia i składy ulica Nad Rudawą l. 11. Filia ulica Zwierzyniecka l. 32. J. K. Pękalski.

HANDEL pod PALMĄ

ANTONIEGO HAWELKI

w Krakowie rynek główny l. 46,

Skład główny piwa pilznerskiego z browaru mieszczańskiego.

poleca: wszelkie towary korzenne. Wina węgierskie, austriackie, francuskie, burgundskie, reńskie, hiszpańskie. Romy i araki. Likierzy holenderskie, francuskie i krajowe. Porter i Piwo angielskie. Herbatę rosyjską i lodyjską. Czekoladę w różnych gatunkach. Owoce południowe świeże, suszone i smażone w cukrze. Kalaform algierskie. Kompoty wioskie. Sucharki angielskie i presburskie, oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. Wędliny westfalskie i wszelkie inne. Paszety strasburskie. Ostrygi ostendzkie. Kawior astrachański w każdej porze roku. Ryby w puszkach w oliwie, marynowane i wędzone. Różne konserwy, sosy, muszardy: francuska, angielska i kremska; oraz wszelkie przyprawy do potraw. Ekstrakt Liebiga. Bulion w wybornym gatunku. Sery wszelkiego rodzaju. Oliwę niejską i prowanską itd. Zamówienia przyjmuje się na: dziczyznę i ryby świeże.

Skład świeżych wód mineralnych krajowych i zagranicznych.

Już nie potrzeba łatać bielizny.

Udało mi się skonstruować przyrząd, za pomocą którego na uszkodzonej bieliźnie, etc; każdą dziurę można szybko i tak pięknie sposobem tkackim usunąć, iż się tego uszkodzenia później wcale nie dostrzeże. — Przyrząd ten da się przystosować do każdej maszyny do szycia. Użycie tego przyrządu jest według załączonej wskazówki bardzo łatwe tak dalece, że nawet mniej biegle szwaczki osiągną łatwo cel pożądaný.

Cena 1 zlr. 50 ct. za pobraniem pocztowem. W razie przysłania ceny naprzód (także w markach pocztowych) przesyłka będzie opłaconą

Georg Grasser,
Graz, Maigasse 15. (Steiermark).

POSA DZKI

z drzewa parą suszonego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych

Maurycy Langrock

Kantor przy ul. Grodzkiej Nr. 36, I p.

WYSSOWA

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Karpatach

na granicy Węgier w powiecie Gorlickim.

Najsilniejsze szczyawy sodowo-chlorowcowo-jodowo-żelaziste

Lekarz w miejscu, łaźienki, restauracya, park. Kilka pomieszczeń większych i mniejszych i 30 pojedynczych pokoi dotąd jeszcze nie zamówionych. — Pokój miesięcznie 15 Zlr. w. a.

Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Wysowy
poczta Uście ruskie.

SKŁAD KOMISOWY MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH

J. B. Prüwer w Krakowie

poleca młocarnie kieratowe i ręczne oraz sieczkarnie najnowszych systemów z fabryki Konstanż i Steckborn w Szwajcaryi, które to wyroby cieszą się ogólnem uznaniem tak co do konstrukcyi jakoteż elegancyi we wykończeniu. Posiada także na składzie: **plugi Sacka i Rajol, pompy i sikawki. Trieury systemu Meyera, grabiarki, siewniki, brony i wiele innych do gospodarstwa potrzebnych maszyn po cenach najumiarkowańszych.**

ŁAZIENKI PARYZKIE

wraz z łaźnią parową i różnemi tuszami,

przy ul. św. Gertrudy

obok Stradomia, naprzeciw plantacyj.

Zakład ten na sposób zagraniczny z największym komfortem urządzony, tak iż jest w stanie zadosyć uczynić wszelkim wymaganiom, poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności. Ceny umiarkowane. Usługa skora i uprzejma.

Pięć medali zasługi i list pochwalny

za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe!!

ANTILENTILIA

usuwa **piegi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane,** nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. — Cena 2 zlr.

Woda Fijołkowa

nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądky, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. — Cena 1 zlr.

Magnolina

skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem **MAGNOLINY** staje się miękka, przejrzystą i delikatną. **MAGNOLINA** usuwa **czerwonosc nosa,** niszczy **wągrę** t. j. czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 centów.

Woda lwowska

odznaczająca się przyjemnym, długotrwałym zapachem, ma obszerne zastosowania w damskiej toalecie, flakon zlr. 1.50, pół flakonu 80 c.

Wodę kolońską

przednią — flakon cent. 25, 50 i zł. 1 najprzeczniejszą (potrójną) flakon cent. 40, 80, zlr. 1.50.

Perfumy

na wzór angielskich i francuskich sporządzone. Jaśminowa, fiołkowa oponaski Chypr. heliotrop. hiacynt, konwalia, róża i t. p. od 35 cent. do 3 zlr. flakon.

Wodę lewandową

i lewandową ambrową do skrapiania sukien i odświeżania powietrza w pokojach, flakon 50, 70, 90 cent. i zlr. 1.50.

Ocet toaletowy

do nacierania ciała, ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, flakon 50 centów i 1 zlr.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. — Cena 1 zlr.

Pudr kszążący biały

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera żadnych metalicznych pierwiastków przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. — Cena pudełka, 1 zlr.

Pudr kszążący

cielisto-różowy, dla blondynek i **cielisto-żółtawy** dla szatynek i brunetek, po 70 ct. 1 zlr. 20 ct. i 1 zlr. 60 ct.

KREM ORIENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy, dla blondynek i **cielisto-żółtawy** dla szatynek nadaje twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość. Twarz martwa pokryta bruzdami, nierówna, szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. — Cena 1 zlr. 20 ct.

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotem użyciu przywraca piękny kolor. — **PILIPTON** nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu 1 zlr. 50 cent.

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wylusiałe pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 zlr. Pół flakonu 1 zlr. 60 cent.

NIGRETINA

wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 zlr.

Jan Ihnatowicz,

magister farmacji i chemik sądowy.

Nabyć można we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3,
w Krakowie, Sukiennice Nr. 20.

PODAĆ RĘKĘ SZCZĘŚCIUI!

500,000 Marek

jako główną wygraną w pomyślnym razie, następuje **hamburgskie wielkie rozlosowanie pieniężne**, które przez **W. Rząd** pozwolone i poręczone zostało.

Ułożenie nowego planu jest tego rodzaju, że w ciągu niewielu miesięcy a to w 7 klasach na 100,000 losów **50,500** franków, wygranami być muszą. Pomijając krótną główną wygraną ewentualnie **500,000** Marek wylosi, szesnastodwo zaś:

1 wygr. po Mr. 300,000	26 wygr. po Mr. 10,000
1 wygr. po Mr. 200,000	56 wygr. po Mr. 5,000
2 wygr. po Mr. 100,000	106 wygr. po Mr. 3,000
1 wygr. po Mr. 90,000	253 wygr. po Mr. 2,000
2 wygr. po Mr. 80,000	512 wygr. po Mr. 1,000
1 wygr. po Mr. 70,000	818 wygr. po Mr. 500
1 wygr. po Mr. 60,000	31,720 wygr. po Mr. 145
2 wygr. po Mr. 50,000	16,990 wygr. po Mrk. 300,
1 wygr. po Mr. 30,000	200, 150, 124, 100, 94, 67,
5 wygr. po Mr. 20,000	40, 20.
3 wygr. po Mr. 15,000	

Z tych wygranych przypada na pierwszą klasę 2000, włącznie sumie 117,000 marek do rozlosowania.

Główna wygrana w I. klasie wynosi **Mrk. 50,000** podnosi się w II. na **60,000** Mrk. w III. na **100,000** Mrk. w IV. na **80,000** Mrk. w V. na **90,000** Mrk. w VI. na **100,000** Mrk. w VII. zaś na ewentualnie **500,000** szesnastodwo na **300,000** Mrk. **200,000** Mrk. i t. d.

Ciągnięcia wygranych są urzędowo według planu ustanowione.

W najbliższym ciągnięciu są urzędowo w pierwszej klasie tego wielkiego przez Rząd poręzonego rozlosowania pieniężnego kosztuje zaś:

1 cały oryginalny los tylko 1 zhr. 3 ct. a. w.
 1 powtórka oryginalnego losu tylko 1 zhr. 75 ct. a. w.
 1 ewiarika " " " 90 centów austr. w.

Wszelkie zamówienia przy nadesłaniu należyłości nawet za zaliczką pocztową zostają starannie wykonane tak, że każdy zamawiający otrzyma bezwzględnie oryginalny los, herbem państwa opatrzony.

Przy losach dołączone bywają urzędowe plany, w których uwidoczony jest rozdział wygranych we wszystkich klasach, jako też i odnosnych stawek, a po każdym ciągnięciu przesyłamy **szani** interesantom urzędowo listę ciągnięcia.

Na żądanie posyłamy urzędowy plan opłdanie, do przejrzania i oswiadczenia się z zadowolony, przyjeżdżaj napowrót losy, gdyby te nie konwenowały i zwrócić należyłości, rozumie się przed ciągnięciem.

Wypłata wygranych następuje według planu, **bezwzględnie pod gwarancją Rządu**.

Nasze Rządunkowe prawie zawsze sprzyjało szczęściu, gdyż pomiędzy znacznymi wygranami, które mada bardzo często cieszy się **50,000** wygranymi, jakoteż: **250,000, 100,000, 80,000, 60,000, 40,000** itd.

Przedsiębiorstwo teły na rzetelnej podstawie oparte, które nam się spodobać, że znajduje wszelkie żywy wsparcia, na który licząc, prosimy o nadesłanie do nas zamówień **wprost i jak najspieszniej a to z powodów zbliżającego się już ciągnięcia i to przed 30 Maja b. r.** ażebyśmy byli w stanie wszystkim zamówieniom zadosyć uczynić.

KAFMANN & SIMON,
 Bank und Wechsel-Gesellschaft in Hamburg.
 P. S. Równocześnie składamy podjękę za to ogólne zaufanie, któreśmy dotąd posiadali, prosimy o przejrzenie planu i przekonanie się o ogromnych widokach wygrania, jakie ta loteria przedstawia.

K. S.

C. K. UPRZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

M. BEYER I SPÓŁKA

Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

CENNIK

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za $\frac{1}{2}$ tuzina zhr. 1.20 do 1.50.

Mankiety męskie i dam. za 6 par zhr. 1.80 do 2.

$\frac{1}{2}$ tuzina lnianych **chustek** do nosa cnt, 90, 1.20, 1.40 1.70 do 4.

$\frac{1}{2}$ tuzina prawdziwych francuskich batystowych **chustek** do nosa zhr. 2, 2.50, 3 do 6.

$\frac{3}{2}$ tuzina angielskich batystowych **chustek** do nosa z najmłodniejszymi brzegami w różnych kolorach ct. 60, zhr. 1, 1.20 do 3.

1 sztuka (37 łokci albo 23 $\frac{1}{2}$ m.) 10 do 12.

1 sztuka (37 łokci albo 23 $\frac{1}{2}$ m. m.) $\frac{1}{4}$ i $\frac{1}{5}$ szląskiego **płótna** zhr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.

1 sztuka (63 łokci albo 39 m.) $\frac{5}{8}$ holendersk. zhr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) $\frac{9}{8}$ i $\frac{5}{8}$ **prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku** od zhr. 22 do 60.

1 tuzin **ręczników** lnianych od zhr. 4 do 12.

1 sztuka $\frac{3}{4}$ lnianego **płótna** na 6 prześcierań **bez szwu** od 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 ct. za metr.

Serwety różnej wielkości od $\frac{8}{16}$ do $\frac{10}{16}$ i $\frac{14}{16}$, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 zhr.

Garnitury liane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zhr. 3.50, 5, 7 do 50.

Koszule damskie.

Z **szyfonu** zhr. 1.10, z haftem wzorów zhr. 1.85.

Z **dobrego holenderskiego** albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramieniu, zhr. 2.50 do 3.20.

Koszule w **lepszym gatunku** z haftem **ręcznym** zhr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.

Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach zhr. 3.80, 5 i 6.

Majtki damskie.

Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze zhr. 1.20, z haftowan. szlarkami zhr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.

Z barchantu gładkie zhr. 1.60 i 1.75.

Haftowane ozdobre albo okładane piką zhr. 2.50 i 2.75.

Spodnice damskie.

Zwykłe od zhr. 1.60 do 2, z dobrego szyfonu zhr. 2.50 do 3.50.

Z haftowaniami wstawkami zhr. 3.50, 3.75, 4 i 5.

Ogony z wstawkami lub bez wstawek zhr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.

Spodnice z barchanu, gładkie, zhr. 2 i 2.50.

Haftowane ozdobre okładane piką zhr. 3.50 i 3.85.

Kaftaniki.

Z szyfonu zwykłe 1 zhr., lepsze zhr. 1.50, z wstawkami haftow. od zhr. 3.25 do 3.50, z barchanu gładkie zhr. 1.20, 1.75 i 1.90.

Haftow. ozdobre lub okładane piką zhr. 2.90 i 2.80.

Koszule męzkie.

Z najlepszego angielskiego szyfonu z gorszem gładkim albo z listewkami zhr. 1.50, 2, 2.50, 2.75 i 3.

Z dobrego płótna rumburskiego albo holenderskiego zhr. 2.80, 3.50 i 4.

Kalesony męzkie.

Z angielsk. piki, wszelkiej wielk. od zhr. 1.25 do 1.40

Z dobrego cienkiego płótna od 1.60 do 2.50.

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należyłość. To dobre. wolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj

Z wysokim szacunkiem **Filia: M. BEYER i Spółka.**

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14.

Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

M. ZIELENIEWSKI Inżynier. Kraków.

ulica Krowoderska Nr. 65.

Fabryka wyrobów betonowych. — Agencja i skład wszelkich artykułów budowlanych

poleca

wyroby betonowe, przewyższające trwałością wszelkie wyroby z piaskowca, który z czasem wietrzeje podczas kiedy beton z latami dochodzi twardości Basaltu a blisko o połowę tańszy od piaskowca, jak również wszelkie możliwe artykuły budowlane wraz z robotą lub montowaniem. Plany i kosztorysy darmo.

